
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 5/2025 del 31/03/2025

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025 - 1A VARIAZIONE.

L’anno duemilaventicinque addi' trentuno del mese di marzo alle ore 11:30 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell’art.30 comma 5 del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il 
Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO – Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Presente (presso la sede dell'Ente)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Assente

CAZZINI  MASSIMO Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIASTRA  VIRGINIA Assente

DI MARTINO  FEDERICA Presente (da remoto)

FRIGGERI  DANIELE Presente (da remoto)

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI  SARA Assente

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 10 componenti su 13, assenti 
n. 3. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  MENOZZI  IURI,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BRANDINI SERENA, CAZZINI MASSIMO, GIUSTI DIEGO. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 1100 / 2025 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025 - 1A VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:
che con Deliberazione di Consiglio n.48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025–2027;
che con il  medesimo atto sono stati approvati il  Programma Triennale dei lavori pubblici  2025-
2027, il relativo elenco annuale 2025 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2025-2027;
che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025–2027;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025–2027;
che con Decreto Presidenziale n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;
che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.1  dell'11/02/205  è  stata  approvata  la  1a 

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  E  l'AGGIORNAMENTO  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;
che con Decreto Presidenziale n. 19 del 18/02/2025 è stata approvata la 1a variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 – 
Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi;

PRESO  ATTO  che  l’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023  stabilisce  gli  “Elementi  per  la 
programmazione dei lavori e dei servizi - Schemi tipo” ed in particolare:

- l’art.3  individua  i  “Contenuti,  livello  di  progettazione  minimo,  ordine  di  priorità  del  
programma triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti”;

- l’art.5 stabilisce le “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifiche del  
programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e  
di  pubblicità”  precisando al  comma 9 che “I  programmi triennali  di  lavori  pubblici  sono  
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da  
individuarsi,  per gli  enti locali,  secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto  
previsto dall’art 37, comma 1, qualora le modifiche riguardino”:

a la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale  

o regionale;
c l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno  

del bilancio non prevedibili  al momento della prima approvazione del programma, ivi  

copia informatica per consultazione



comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d l’anticipazione  della  realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco  annuale  di  lavori  

precedentemente previsti in annualità successive;

CONSIDERATO: 
che  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  51  del  20/03/2025  di 
“Approvazione del secondo stralcio del piano dei primi interventi  urgenti  di  protezione civile  in  
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 23 ottobre 2023 ai  
primi giorni  del mese di novembre 2023 nel territorio delle  Province di Piacenza,  di  Parma, di  
Reggio Emilia, di Modena, di Bologna e di Ravenna (OCDPC nn. 1070/2024 e 1120/2024)” -  ai 
sensi  dell’ordinanza  del  capo  del  dipartimento  della  protezione  civile  1120/2024  -  sono  stati 
finanzianti i seguenti interventi:
A € 150.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n. 19470) denominato “Completamento 

intervento di messa in sicurezza della S.P. 15 Calestano-Berceto in loc. Armorano nel Comune 
di Calestano” CUP D37H24007490001;

B € 300.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n. 19471) denominato “Ripristino della 
viabilità  mediante opere di  consolidamento del  versante di  valle  e del  corpo stradale della 
S.P.15  di  Calestano  –  Berceto  in  loc.  Riva  dei  Preti  nel  Comune  di  Calestano”  -  CUP 
D37H24007460001;

C € 1.000.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n. 19472) denominato “Ricostruzione 
del  corpo  stradale  mediante  opere  di  sostegno  in  sottoscarpa finalizzate  al  ripristino  della 
circolazione  della  SP  66  di  Compiano  in  loc.  Compiano  nel  Comune  di  Compiano”  CUP 
D27H24006530001;

D € 500.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n.19473) denominato “Messa in sicurezza 
del versante a monte della strada S.P. 116 dei Cento Laghi in loc. Groppo Pedrazzano nel 
Comune di Corniglio” CUP D37H24007450001;

E € 120.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n.19476) denominato “Ripristino della 
viabilità della S.P. 17 di Traversetolo in loc. Ceretolo nel Comune di Neviano degli Arduini” 
CUP D67H24006790001;

F € 350.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n.19482) denominato “Completamento 
intervento di messa in sicurezza della S.P. 28 di Varsi km 27+000 in loc. Ponte Lamberti nel 
Comune di Varsi” CUP D17H24008210001;

G € 250.000 per la realizzazione dell’intervento (codice n.19483) denominato “Messa in sicurezza 
del  corpo  stradale  della  S.P.  28  di  Varsi  in  loc.  Scandolaio  nel  Comune  di  Varsi”  CUP 
D17H24008200001;

che gli interventi A) e E) presentano un importo dei lavori inferiore alla soglia di legge pari ad euro 
150.000  e  quindi  non  necessitano  di  essere  inseriti  nella  programmazione  dei  lavori  pubblici 
dell’Ente;

che occorre modificare nel programma Triennale 2025-2027 e nel relativo elenco annuale 2025 
l’importo dell’intervento C) in  quanto già previsto per euro 800.000 mentre con l’atto regionale 
sopra richiamato viene finanziato per complessivi 1.000.000 euro;

RITENUTO necessario dare corso alla 1A variazione del Programma Triennale LL.PP. 2025-2027 
ed elenco annuale 2025:

 inserendo il seguente intervento nella annualità 2025 l’intervento:
- MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO VIA TORELLI (PIANO RIALZATO) – CUP 

D92B25000130003 - € 380.000 
finanziato con Risorse derivanti da assunzione di un prestito “flessibile” ventennale con Cassa 
Depositi e Prestiti s.p.a.;

 modificando l’importo del seguente intervento previsto nell’annualità 2025:
- “RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  IN 

SOTTOSCARPA FINALIZZATE AL RIPRISTINO DELLA CIRCOLAZIONE DELLA SP 66 

copia informatica per consultazione



DI  COMPIANO  IN  LOC.  COMPIANO  NEL  COMUNE  DI  COMPIANO”  -  CUP 
D27H24006530001

integrandolo con € 200.000 per complessivi € 1.000.000 interamente finanziati con contributo 
regionale ai sensi del richiamato Decreto n. 51 del 20/03/2025;

 modificando il finanziamento dei seguenti 2 interventi previsti nella annualità 2025:
- "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI E MANUFATTI STRADALI - GIUNTI SU 

STRADE PROVINCIALI. ANNO 2025" – euro 700.000
- “SP  11  “DI  BUSSETO  –  PONTE  SUL  TORRENTE  STIRONE  AL  KM.  16+200  IN 

SORAGNA. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA” – euro 850.000
originariamente  finanziati  con  alienazione  di  beni  immobili  provinciali  e  che  verranno  ora 
finanziati con risorse derivanti da assunzione di un prestito “flessibile” ventennale con Cassa 
Depositi e Prestiti s.p.a., mantenendo invariati i rispettivi importi;

 modificando il finanziamento del seguente intervento previsto nell’annualità 2025:
- “REALIZZAZIONE DUE ROTATORIE SU SP 11 E NUOVO ACCESSO INTERPORTUALE 

CEPIM” di euro 1.650.000,00 – CUP D71B24000290009
nel seguente modo:

INTERVENTO FINANZIAMENTO 2025 TOTALE
REALIZZAZIONE 
DUE ROTATORIE 
SU SP 11 E NUOVO 
ACCESSO 
INTERPORTUALE 
CEPIM

Fondi FSC €           1.077.000

€ 1.650.000
Da Terzi €             573.000 

 anticipando  a  partire  dall’annualità  2025  i  seguenti  2  interventi  previsti  originariamente 
nell’annualità 2026:

- "RIQUALIFICAZIONE DA INNESTO BRETELLA SULLA SP15 A ROTONDA FILAGNI" 
di € 2.200.000 – CUP D97H24002150006

- “NUOVO  TRATTO  DI  COLLEGAMENTO  FRA  SP  15  E  SS  62  (PARMA  CALCIO 
PROVINCIALE)” di € 3.500.000 – CUP D91B24000310009

modificandone i  rispettivi  cronoprogrammi di  spesa in base al  Delibera di  Giunta Regionale 
dell’Emilia Romagna n.2081 del 04/11/2024 di “Approvazione graduatoria fondi FSC 2021-2027 
conseguente  all'avviso  per  manifestazioni  di  interesse  per  il  finanziamento  di  interventi  di  
viabilità  provinciale  e  per  infrastrutture  di  trasporto  approvato  con  DGR  n.1167/2024.  
Attribuzione delle relative risorse” come a seguire:

INTERVENTO 2025 2026 2027
Anni 

successivi
Totale

RIQUALIFICAZIONE 
DA INNESTO 
BRETELLA
SULLA SP15 A 
ROTONDA FILAGNI

€ 100.000 € 200.000 € 500.000 € 1.400.000 € 2.200.000

NUOVO TRATTO DI 
COLLEGAMENTO 
FRA SP 15 E SS 62 
(PARMA CALCIO 
PROVINCIALE)

€ 100.000 € 3.000.000 € 400.000 € 3.500.000

 anticipando  altresì  all’annualità  2025  il  seguente  intervento  previsto  originariamente 
nell’annualità 2026:
- “SP 359R KM 77+500 PONTE DELLE SPALLIERE-MESSA IN SICUREZZA”

modificandone inoltre l’importo  complessivo a totali  euro 400.000 finanziati  con risorse 
derivanti da assunzione di un prestito “flessibile” ventennale con Cassa Depositi e Prestiti 
s.p.a.;

copia informatica per consultazione



VISTA  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  e  variazione  del 
Programma Triennale e dell’elenco Annuale dei Lavori, sancita dalla Legge n. 56 del 07/04/2014;

RITENUTO  pertanto  di  adottare la  proposta  della  1A Variazione del  Programma Triennale  dei 
Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo Elenco Annuale 2025, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.36 del 
31 marzo 2023, composto dalle schede sopra descritte e allegate al presente provvedimento, di 
cui costituiscono parte integrante:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale  del  precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

VISTI:
- il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023;
- la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e fusioni di Comuni”;
- il Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente responsabile  del  Servizio Viabilità  e Infrastrutture - 
Trasporti Eccezionali - Espropri in ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000;

RAVVISATA  la  necessità  di  rendere,  con  separata  votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e 
ss.mm.ii., al fine di consentire la tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DELIBERA

DI  APPROVARE l’aggiornamento  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027  e 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2025 – 1A Variazione - composto dalle schede sotto elencate, allegate 
al presente provvedimento quale parte integrante:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F:  Elenco degli  interventi  presenti  nell'elenco annuale  del  precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., al fine 
di consentire la tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DI DARE ATTO  che la 1A Variazione del Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2025-2027 
verrà affissa all'Albo Pretorio  dell’Amministrazione nonché sul  sito  internet  istituzionale  per  30 
giorni, come previsto dalla normativa citata in premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 10 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

10 10 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1100/2025 ad oggetto:

" PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 

1A VARIAZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 1100/2025 ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 
- 1A VARIAZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 26/03/2025 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


